



Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

z up. Sekretarz Stanu
Maciej Wąsik

DP-WL-0231-74/2022/DW
Warszawa /elektroniczny znacznik czasu/

Pan
Bartłomiej Mickiewicz
Przewodniczący Krajowej Sekcji Pożarnictwa
NSZZ Solidarność

Szanowny Panie Przewodniczący,

odpowiadając na pismo Krajowej Sekcji Pożarnictwa NSZZ „Solidarność” (znak KSP-50/08/2022), w których przekazano propozycje dotyczące **projektu rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie stanowisk służbowych w jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej**, przedstawiam następujące stanowisko względem zgłoszonych uwag.

1. Uwaga: Projekt wymaga zmian w zakresie zniesienia wymagań dotyczących wykształcenia ogólnego w korpusie aspiranckim na stanowiskach „dowódca jednostki ratowniczo-gaśniczej”, „zastępca dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej”, „dowódca zmiany”, „zastępca dowódcy zmiany” dla strażaków pełniących służbę w komendach powiatowych (miejskich) Państwowej Straży Pożarnej (załącznik nr 3) – została częściowo uwzględniona.

Uwaga została uwzględniona dla stanowisk zastępca dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej, dowódca zmiany oraz zastępca dowódcy zmiany. Mając na uwadze powyższe, kierując się zasadnością utrzymania zbliżonych wymagań na stanowiskach równorzędnych, zrezygnowano również z wymaganego wykształcenia wyższego w przypadku stanowiska starszego inspektora sztabowego. W przypadku stanowiska dowódca jednostki ratowniczo-gaśniczej wymagane pierwotnie wykształcenie określone jako „wyższe z tytułem zawodowym inżyniera lub magistra lub magistra inżyniera lub ukończone jednolite studia magisterskie” zmieniono na „wykształcenie wyższe”, obniżając tym samym wymagany poziom wykształcenia. Mając na uwadze fakt, że strażacy pełniący służbę na stanowisku dowódca jednostki ratowniczo-gaśniczej, kierują największymi komórkami organizacyjnymi w strukturach komend powiatowych (miejskich) PSP, a stanowisko to jest co do zasady stanowiskiem związanym z kierowaniem działaniami ratowniczymi, postulat dotyczący całkowitego usunięcia wymagania dotyczącego wykształcenia wyższego, został uznany za niezasadny.

2. Uwaga: Projekt wymaga zmian w zakresie zwiększenia w korpusie aspiranckim stażu wymaganego do obsadzenia stanowiska „dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej” do 15 lat, „zastępcy dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej” do 12 lat (załącznik nr 3) – została częściowo uwzględniona.

Zaktualizowano projekt w przedmiotowym zakresie, niemniej jednak w związku z uwzględnieniem postulatu dotyczącego obniżenia wymagań w zakresie wykształcenia na tych stanowiskach: zastępca dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej, dowódca zmiany



Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

i zastępca dowódcy zmiany, zwiększono wymagany staż służby odpowiednio do 15, 12 i 10 lat służby.

3. Uwaga: W przypadku stanowisk „dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej” w jednostkach ratowniczo-gaśniczych, w których utworzono specjalistyczne grupy ratownicze funkcjonujące w ramach centralnego odwodu operacyjnego Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej, a także w jednostkach ratowniczo-gaśniczych o liczbie etatów powyżej 50, należy pozostawić możliwość zajmowania tego stanowiska wyłącznie przez oficerów – została uwzględniona.
4. Uwaga: Projekt wymaga zmian w zakresie zniesienia w korpusie oficerskim wymagań dotyczących wykształcenia wyższego z tytułem zawodowym magistra, magistra inżyniera lub równorzędnym na stanowisku „dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej” – została częściowo uwzględniona.

W przedmiotowym projekcie przyjęto, że obniżenie wymagań w zakresie wykształcenia na stanowiskach kierowniczych w PSP (w tym dowódcy JRG) byłoby niewłaściwe (umożliwienie posiadania na tym stanowisku jedynie wykształcenia wyższego nie jest wystarczające, w szczególności w odniesieniu do funkcjonariuszy, którzy ukończyli jedynie studia licencjackie). Należy mieć na uwadze fakt, że strażacy pełniący służbę na stanowisku dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej kierują największymi komórkami organizacyjnymi w strukturach komend powiatowych (miejskich) PSP. Jednocześnie uznając za zasadne to, iż nie tylko tzw. kształcenie pionowe osoby kierującej daną komórką organizacyjną odgrywa ważną rolę dla właściwego funkcjonowania tejże komórki, dokonano zmian w projekcie dla stanowiska dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej w korpusie oficerskim poprzez wprowadzenie alternatywnego warunku – polegającego na posiadaniu wykształcenia wyższego z tytułem zawodowym inżyniera oraz studiów podyplomowych innych niż przeszkolenie zawodowe, o którym mowa w art. 36 ust. 11 ustawy o Państwowej Straży Pożarnej.

5. Uwaga: Wydaje się, że w przypadku komend wojewódzkich (załącznik nr 2) określenie maksymalnego stopnia starszego brygadiera dla stanowisk „rzecznik prasowy” i „psycholog” jest przesadą w porównaniu np. do stanowisk „główny specjalista” i „specjalista dziedzinowy”, dla których przewidziano stopień brygadiera jako maksymalny, czy nawet stanowiska „radca prawny”, dla którego uznano, że maksymalnie można uzyskać stopień młodszego brygadiera – nie została uwzględniona.

Tworząc stanowisko rzecznika prasowego i psychologa oraz określając maksymalne stopnie służbowe dla tych stanowisk kierowano się chęcią podniesienia atrakcyjności tych stanowisk, biorąc pod uwagę bardzo istotną rolę jaką odgrywają w danej jednostce organizacyjnej PSP strażacy realizujący zadania w przedmiotowym zakresie. Rola ta uwidoczniła się w szczególności podczas pandemii COVID-19 i kryzysu migracyjnego spowodowanego wojną w Ukrainie. Promowanie osób realizujących zadania w tych obszarach wynika z bieżących potrzeb służby ukierunkowanych na jeszcze lepsze postrzeganie Państwowej Straży Pożarnej przez społeczeństwo, budowanie wizerunku formacji oraz wzmacnianie pomocy psychologicznej funkcjonującej w ramach służby.

6. Uwaga: Możliwość uzyskania stopnia starszy brygadier na stanowisku „dowódcy jednostki ratowniczo-gaśniczej” prowadzi do deprecjacji stopnia, który wcześniej był przypisany dla bardzo wąskiej grupy funkcjonariuszy. W komendach powiatowych (miejskich) Państwowej Straży Pożarnej stopień ten powinien zostać zarezerwowany wyłącznie dla ścisłego kierownictwa (załącznik nr 3) – nie została uwzględniona.

Jednostki ratowniczo-gaśnicze to największe komórki organizacyjne funkcjonujące w komendach powiatowych (miejskich) PSP. W najmniejszych jednostkach ratowniczo-gaśniczych służbę pełni 30 strażaków, a w największych nawet ponad 100 strażaków. Mając powyższe na uwadze w ramach projektowanych regulacji podniesiono wymagania związane



Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

z wykształceniem na stanowisku dowódca jednostki ratowniczo-gaśniczej w stosunku do obecnie obowiązujących. W związku z podniesieniem ww. wymagań, zasadne było również podniesienie maksymalnego stopnia służbowego do jakiego można awansować na tym stanowisku.

7. Uwaga: Jedna z poprzednich zmian przepisu kwalifikacyjnego wprowadziła możliwość awansowania na grupę starszego operatora sprzętu bez konieczności uzyskania kwalifikacji aspiranckich. Ta pozytywna zmiana uniemożliwiła jednak awanse w stopniu dla strażaków zajmujących to stanowisko jako aspiranci na podstawie wcześniejszych przepisów. Oczekuje się więc wdrożenie regulacji, która odblokuje awans w stopniu dla tychże osób – nie została uwzględniona.

Zgodnie z ustawą z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej stanowiska właściwe dla korpusu aspiranckiego zajmowane powinny być przez strażaków z kwalifikacjami przynajmniej na poziomie technika pożarnictwa i w ramach działalności operacyjnej są to stanowiska związane bezpośrednio z kierowaniem działaniami ratowniczymi w ochronie przeciwpożarowej. Spełnienie zgłoszonego postulatu wiązałoby się z koniecznością utworzenia stanowiska starszego operatora sprzętu w korpusie aspiranckim. Należy podkreślić, że zgodnie z zakresem wykonywanych zadań na stanowisku starszy operator sprzętu, jest to stanowisko typowo wykonawcze. Utworzenie tego stanowiska w grupie stanowisk aspiranckich nie znajduje uzasadnienia.

8. Uwaga: Proponuje się rozważenie umożliwienia dla funkcjonariuszy w korpusie podoficerskim zajmowania stanowiska „dowódcy sekcji”. Jest to stanowisko związane z kierowaniem na poziomie interwencyjnym, a więc strażacy Państwowej Straży Pożarnej posiadający kwalifikacje do zajmowania stanowisk podoficerskich są uprawnieni do kierowania działaniem ratowniczym na tym poziomie – nie została uwzględniona.

Nie jest zasadne dalsze obniżanie wymagań kwalifikacyjnych w stosunku do strażaków na stanowiskach, na których zakres obowiązków przewiduje kierowanie działaniami ratowniczymi, w szczególności tymi, w których udział bierze więcej niż jeden zastęp. Zgodnie z przyjętym systemem kształcenia kadr Państwowej Straży Pożarnej, właściwym poziomem minimalnych kwalifikacji na stanowiskach związanych bezpośrednio z kierowaniem działaniem ratowniczym są kwalifikacje do wykonywania zawodu technika pożarnictwa odpowiadające grupie stanowisk aspiranckich. W interesie służby jest to, aby działaniem ratowniczym, które wymaga dysponowania więcej niż jednego zastępu, kierował strażak z kwalifikacjami przynajmniej na poziomie technika pożarnictwa.

Łączę wyrazy szacunku,

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

z up. Maciej Wąsik

Sekretarz Stanu

(podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym)